恵那市役所報道発表資料   令和７年３月 12 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那市こども計画の策定報告について

このたび、「第２期子ども・子育て支援事業計画」が令和６年度末をもって満

了することから、こども・若者、子育て支援にかかる総合的な計画とした「恵那

市こども計画」を策定しました。
下記の通り市長に策定報告をしますので、ぜひ取材くださいますようお願い

します。

記

１．日 時  令和７年３月 17 日（月曜日）午後４時から４時 30 分

２．場 所  恵那市役所本庁舎３階 市長応接室

３．出席者  恵那市子ども子育て会議

        委員長  坪井 弥榮子（つぼい やえこ）

        副委員長 石田 しず江（いしだ しずえ）

       恵那市

市長、医療福祉部長

４．内 容  恵那市子ども・子育て会議から市長に「恵那市こども計画」の策

定報告をします。

５．計画の内容

（１）恵那市こども計画とは

市内の全ての子どもが将来にわたって幸福な生活を送ることができるよう、

子どもの利益を最優先に考えた取り組みを推進する計画です。

（２）計画の期間

令和７年度から令和 11 年度まで（５年間）

所 管 医療福祉部子育て支援課

担 当 水野 問い合わせ 0573-26-6819

   恵那市役所報道発表資料   令和７年３月 12 日
市公式キャラクター

『エーナ』

（３）計画のポイント

 ・計画の対象は、こども・若者、子育てをしている保護者。

 ・基本理念を「地域のつながりで育む えなっ宝(こ)が輝くまち～こども・若

者が持つ思いにまっすぐ向き合い、恵那の未来をみんなで築く～」とし、こ

どもが主体となる視点を追加。

・「ライフステージを通した基本目標と基本施策」、「ライフステージ別のめざ

す姿と基本施策」、「子育て当事者のめざす姿と基本施策」の３軸で体系化し、

こども大綱を勘案した、こども・若者、子育て支援にかかる施策を展開。

（４）計画の体制と経過

アンケート調査を行った他、市民からの意見を募集し、計画に反映させました。

①恵那市子ども・子育て会議（委員 20 名、４回開催）

②アンケート調査

   子育て支援に関するニーズ調査（令和６年１月実施）

    ・市内在住の就学前児童保護者 800 人中 536 人回答（67.0％）

    ・市内在住の小学生児童保護者 1,200 人中 790 人回答（65.8％）

   こども・若者アンケート（令和６年５月実施）

    ・市内の中学校２年生 393 人中 275 人回答（70.0％）

    ・市内の高等学校に通う２年生 373 人中 351 人回答（94.1％）

③ALL えなネウボラ会議（１回開催）

   市内でこども・若者、子育てに関する活動を行う団体の代表者等

④パブリックコメント

募集期間：令和６年 12 月９日～令和７年１月 10 日

   募集結果：70 件（うち、小学生６件、中学生 63 件、一般１件）

６．閲覧・配布

（１）市ウェブサイトに掲載

（２）学校、関係機関等への配布を通して、こども・若者、子育て家庭などの当

事者をはじめとする多様な主体へ配布。